vir  magister  Joliannes  de  Baugeyo,  concanonicus  noster,  dédit 
nobis  quinquaginta  solidos  turonensium  in  moneta  currente, 

de  annuo  et  perpetuo  redditu,  debito  ad  festa  Nativitatis 

Domini  et  beati  Johannis  Baptiste,  mediatim,  vendito  sibi  olim 

a  Guillelmo  Planteys  et  ejus  uxore,  per  litteras  curie  laicalis 

Cenomanensis  et  officialis,  prout  recessit  jura  et  actiones   

in  rem  nostram  pro  suo  post  mortem  ejus  anniversario 

faciendo  et  pro  una  missa  de  Sancto  Spiritu,  quamdiu  vixerit, 

celebranda  :  anniversarium  solempniter,  ut  moris  est,  ante 

primam,  retinens  arreragia  et  usura  librarum  pro  arreragiis 
recuperandis,  et  ea  die  fuit  primo  celebrata  missa  de  Sancto 

Spiritu  et  soluti  l  solidi  qui  fuerunt  per  manum  Azal  canonicis 
presentibus  distributi  cum  [...] 

1.  Cet  article  est  rayé  dans  le  Manuscrit.  —  Le  13  août  1369,  «  hono- 
«  rable  et  discret  mesîre  Jehan  de  Baugé,  chanoine  du  Mans  »,  possesseur 

de  biens  à  Bouloire,  à  Saint-Mars  de  Locquenay  et  aux  Loges,  projette 
des  fondations  pieuses.  Le  14  septembre  1369,  il  est  exécuteur  testamen- 

taire de  l'évêque  du  Mans  Geoffroy  de  la  Chapelle.  Arch.  nat.,  P  1343, fol.  v  et  vi  verso. 
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Ita  délecta  fuerunt  de  mandate-  capituli  in  capitulo  hora 
capituli  facto  in  Thome  régis  seniori  sacriste  Genomanensi, 
die  martis,  vigilia  festa  Assumptionis  Béate  Marie  anno 

Donimi  millesimo  LYIII0,  et  rex(?)  et  verum  est  [XIY]. 

III  nonas  augusti. 

[3  août  1255].  —  Eodem  die,  venerabilis  pater  et  pastor 
ecclesie  Genomanensis,  Gaufridus  de  Loduno  ',  do-minus 

Treviarum  2,  Andegavensis  dyocesis,  lmmane  conditionis 
debitum  solvens,  diem  clausit  extremuni. 

Hic,  clarus  génère,  virtutum  clarior  nobilitate,  ab  ungue 

tenero  continentiam,  humilitatem,  mansuetudinem  et  benigni- 
tatem  in  finem  usque  servavit. 

Hic,  pro  ecclesie  libertate  defendenda,  sine  intermissione 

certavit.  Mansuetus  in  arguendo,  cum  dolore  sententias  pro- 
tulit,  et  omnibus  omnia  factus  ut  omnes  lucri  faceret,  mino- 
ribus  socium,  omnibus  amabilem  se  prebuit  ac  benignum,  et 

non  tantum  honorem  quantum  onus  episcopatus  attendens, 

pro  defendenda  ecclesia  pluries  venit  Romam,  spretis  quantis- 
cumque  laboribus  et  expensis.  Ultimo  venit  Agnanie  ubi  cum 

leticia  et  honore  magno  ab  Alexandro  papa  quarto  et  fratribus 

est  receptus,  sed  quod  intendebat  adimplere  non  potuit  ;  quia 
infra  diem  quintam  decimam  ab  adventu  suo,  rébus  est 
humanis  exemptus. 

Hic  igitur  ecclesiam,  vivens,  redditibus  ampliavit,  multis  et 

jocundis  muneribus  honoravit. 

Jus  patronatus  prebendarum  Siliaci  laudabiliter  acquisivit, 
décimas  multas  de  manu  laicali  retraxit. 

Patris  3,  matris  4,  sororis  5  et  duorum  fratrum  6  anniver- 

1.  Geoffroy  de  Loudun,  évêque  du  Mans,  du  16  septembre  1234  au 
3  août  1255.  Cf.  Actus,  pp.  486  et  suivantes. 

2.  Trêves-sur-Loire,  canton  de  Gennes,  arrondissement  de  Saumur, 
Maine-et-Loire. 

3.  Geoffroy  de  Loudun,  seigneur  de  Trêves. 
4.  Béatrix  Riboul. 

5.  Marguerite,  femme  du  seigneur  de  Montsoreau. 

6.  Foulques  et  Hémery.  —  Voir  Abbé  Denis,  Notes  et  documents  sur 
la  famille  et  les  armes  de  Geoffroy  de  Loudun,  évêque  du  Mans  dans  la 
Province  du  Maine,  t.  XIII  (1905),  pp.  241-247. 
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saria  de  suo  instituit,  in  hac  ecclesia  perpetuo  celebranda. 

Idem,  monasterium  cartusiense  !,  in  sua  dyocesi  fundavita 
primo  lapide,  et  ecclesiam  ibi  faciens  testudineam,  cellasque 

melioribus  tocius  ordinis  non  minores,  clausuram  quoque  lapi- 
deam  cum  aqueductu  per  cellas,  magnis  fecit  expensis,  et 

proviso  de  redditibus  ~,  muneribus  superaddens,  monasterium 
ipsum  féliciter  consummavit. 

Multa  etiam  alia  fecit,  que  in  libre-  de  Gestis  pontificum  3 
plenius  continentur. 

Idem  etiam,  diligens  decorem  domus  Dei,  ornamenta  capelle 

sue,  cum  rébus  aliis  multis,  huic  dédit  ecclesie,  prout  sequentia 
nos  docebunt. 

Dédit  enim  quatuor  albas,  quarum  una  erat  parata  para- 
tura  decenti  ;  item,  stolam  et  manipulum  rubri  coloris  cum 

ymaginibus  deauratis  ;  aliam  quoque  stolam  cum  manipulo 
de  serico  mirabiliter  operato  ;  stolam  etiam  et  manipulum 

tercium  auro  intexta,  cum  imaginibus  bestiarum  et  arborum 

subtiliter  intextarum  ;  et  elegantia  subcinctoria  tria,  unum 

pretiosis  margaritis  ornatum  ;  collarium  quoque  rubei  coloris, 

auro  mirabiliter  intextum  ;  quinque  paria  corporalium  cum 
reservatorio  ;  octo  etiam  mapas  ad  ornamentum  altaris  cum 

manutergiis  multis  ;  sexdecim  alnas  tele  candide  et  delicatis- 
sime  ;  duas  mapas  sericas. 

Dédit  quoque  sandalia  et  sotulares  rubri  serici,  auri  pretio- 
sorumque  lapidum  varietate  distincta. 

Dédit  etiam  quinque  paria  vestimentorum  pontifîcalium, 

videlicet  :  casulam,  dalmaticam,  tunicam,  quorum  unum  par 
est  de  samito  rubeo,  secundum  de  cendato  inforciato  rubro, 

tercium  de  samido  viridi,  quartum  adurini  coloris,  quintum 
de  candido  bogueranto. 

Dédit   etiam  in  primo   reditu  de   Roma,  samitum  de  quo 

1.  La  Chartreuse  de  N.-D.  du  Parc  en  Charnie,  à  Saint-Denis-d'Orques 
(Sarthe),  réellement  fondée  vers  1235,  par  Marguerite,  dame  de  Fiff,  nièce 
de  Raoul  de  Beaumont  et  définitivement  affermie  par  Geoffroy  de 
Loudun. 

2.  «  Munera  muneribus  superaddens  ».  Actus  pontificum. 

3.  Actus  pontificum,  pp.  486-505. 13 
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fecimus  duas  capas  :  alia  vice  rediens,  unum  pallium  rotatum  ; 

ipse  etiam  in  quadam  infirmitate  sua,  duos  tapitas  subtus 

pedes  servientium  ad  altare,  et  duos  minores  mirabili  opère, 

quorum  unus  operit  sedem  regentium  chori  ;  mitrasque 

quatuor  candidas,  et  quintam  ex  auro  et  lapidibus  pretiosis 

mirabiliter  insignitam  ;  baldequenum  unum  ad  ponendum  ante 

altare  ;  duos  pannos  sericos  de  armis  régis  Francie  ;  quinque 

paria  cirotecarum  et  duas  paraturas  argenteas  deauratas,  ad 

opus  earumdem  cirotecarum  ;  cambutam  argenteam  magni 

ponderis,  deauratam  et  opère  decoram,  cum  baculo  pastorali,  et 

duos  bacinos  octo  marcarum  argenti,  per  loca  deauratos  ;  turi- 
bulum  argenteum  cum  acerra  et  cocleari  ejusdem  materie  ;  duos 

orceleos  argenti  cum  pisside  argentea  ad  hostias  reponendas. 

Dédit  etiam  decem  et  septem  anulos  auri,  novem  cum 

saphiris,  unum  grossum  ad  instar  oculi  bovis  ;  decimum 

largum  et  latum,  episcopalem  habentem  saphirum  in  medio  et 
in  circumferentia  lapidibus  pretiosis  aliis  insignitum  ;  duos 

cum  topaziis  grossis,  unum  cum  carbunculo  qui  vulgo  dicitur 

rubi,  duos  cum  granatis,  unum  cum  camahueto,  et  alium  cum 
cristallo,  et  est  pondus  dictorum  anulorum  una  marcha  et  très 

uncie  auri  ;  et  isti  anuli  apositi  sunt  de  mandato  ipsius  epis- 
copi  ad  frontale  capse  beatissimi  Juliani. 

Dédit  etiam  antiphonarium  pulcherrimum  ;  tria  gradualia 

quorum  majus  cum  grossa  nota  et  littera  ;  troparium,  collec- 
tarium,  missale  et  duas  cathedras  episcopales. 

Domum  quoque  de  Toveio  1  multis  sumptibus  ememdavit. 
In  manerio  Ebriaci  2,  domum  novam  et  amplam  episco- 

palem cum  suis  pertinences  de  novo  edifîcavit,  et  émit  locum 

et  plateas  adjacentes,  ubi  novum  illud  edifîcavit  edifîcium. 

Fecit  etiam  muros  per  circuitum,  a  parte  ville,  cum  introitu 

convenienti.  Manerium  de  Gelsiaco  3  magnum  et  conveniens 
penitus  innova  vit. 

1.  Château  épiscopal  de  Touvoie,  à  Saint-Corneille,  canton  de  Montfort, 
Sarthe. 

2.  Château  d'Yvré-l'Evêque. 
3.  Château  de  Céaulcé,  canton  et  arrondissement  de  Domfront,  Orne. 
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Parisius,  in  colle  sancte  Genovefe,  edifîcium  magnum  et 

mûris  convenientibus  circumseptum,  quod  de  proprio  patri- 
monio  acquisivit,  huic  episcopatui  perpetuo  condonavit. 

Episcopatum  quoque  dimisit  liberum  et  sine  honere  debi- 
torum  ;  domos  quoque  dimisit  supellectilibus  convenientibus, 
immo  et  babundantibus  non  désertas. 

Dédit    insuper    centum    solidos   cenomanensium   annui   et 

perpetui  redditus  ad  anniversarium  suum,  in  ista  ecclesia, 

perpetuo  celebrandum,   assignatos,  videlicet  :  quinquaginta 

super  quadam  domo  sita  in  vico  Sancti  Yincentii  ',  et  alios  l 

super  decim/i  quam  idem  émit  in  parrochia  Sancti  Yiventiani2. 
Qui  sic  dando  rem,  Domini  mercatus  amorem. 
Per  Salvatorem  celi  mereatur  honorem. 

Insuper  voluit  quod  quicdquid  pensionis  posset  haberi  de 

domibus  que  fuerunt  defuncti  Alani,  quondam  canonici  hujus 
ecclesie,  ultra  octo  libras  cenomanensium,  distribueretur  in 

supradicto  anniversario,  cum  illis  centum  solidis  supradictis. 
Est  autem   statutum  et  ordinatum,   de  communi  assensu 

tocius  capituli,  quod  canonici,  in  dicti  reverendi  patris  vigilia 
serviant  et  in  missa  [M]. 

Hicjacet  humatus  Cenomanensis  pvesul  amatus 

Gaufridus  gratus  3  Domino  vitaque probalus 
Moribus  ornât  us,  humilis,  castus,  moderatus 

Cujus  jure  status  bene  crédit ur  esse  beatus  4  [XIII]. 

1.  Rue  Saint-Vincent,  au  Mans. 
2.  Saint  Viventien,  actuellement  Saint-Vincent  des  Prés,  Sarthe.  —  A 

cet  endroit,  on  lit  en  marge  :  «  Anniversarium  domni  Gauffridi  de  Treviis... 

«  emptione,  et  valet  x  libras  v  solidos  ». 
3.  M.  Hucher,  qui  a  donné  le  dessin  de  la  tombe  de  Geoffroy  de  Loudun 

dans  ses  Monuments  du  département  de  la  Sarthe,  p.  188,  indique  à  la 

place  du  mot  gratus  des  traces  d'une  inscription  supposée  plus  ancienne, 
qu'il  n'a  pu  déchiffrer. 

4.  On  lit  sur  la  même  pierre  quatre  autres  vers  également  reproduits 

par  M.  Hucher,  et,  d'après  lui,  par  dom  Piolin.  Voici  ces  quatre  vers  : 
Morte  revelavi  quos  vita  semper  amavi  \  Nam  quofundavi  templum,  lectum 
michi  stravi  \  Qui  feci  plenos  dito  nunc  intus  egenos  \  Et  cui  centenos 
dederam  M  dat  mihi  denos.  Pour  dito,  M.  Hucher  a  lu  vito  et  supposé 
victo,  ce  qui  ne  veut  rien  dire.  Ensuite  il  a  remplacé  M  (mille),  par  D. 

Mille  est  certain  ;  il  s'agit  du  centuple  promis  dans  l'Evangile. 

196   NÉCROLOGE-OBITUAIRE  DE  LA  CATHEDRALE  DU  MANS 

II  nonas  augusti. 

[4  août].  —  In  pago  Genomanico,  sanctorum  martyrum 
Macorati,  Peregrini  et  Viventiani  [M]. 

[4  août  1258].  —  Sic  *  obiit  felicis  recordationis  Guillel- 

mus,  dictus  Rollandi,  venerabilis  episcopus  Genomanensis  2, 
qui,  quasi  flos  egrediens,  velut  umbra  fugiens  pertransivit. 

Nam  idem,  institutus  pastor,  super  gregem  evigilans,  pro 
defensione  ecclesie,  tamquam  fortis  alleta  (athleta),  decertans, 

tribus  annis  nundum  adhuc  impletis,  rébus  est  exemptus 

humanis;  sicque,  lira  in  merorem  conversa,  extrema  gaudii 
luctus  amarissimus  occupavit. 

Gum  enim  inter  principem  3  et  clerum  Genomanensem  gra- 
vis esset  exorta  querela,  idem,  gravia  perpessus  pro  ecclesia, 

videlicet  et  adhuc  paratus  perpeti  graviora,  tandem  grandi 

necessitate  compulsus,  Romam  expeciit,  ad  summi  pontificis 

consilium  fugiens  et  juvamen. 

Et  exposita  vie  causa,  erat  enim  sapientia  preditus  et  ele- 

ganti  facundia  presignitus,  in  conciliis  domini  papae  et  fra- 
trum  invenit  gratiam  afîluentem  ;  adeptoque  quod  pecierat, 

cum  ad  propria  regredi  prepararet,  ingrediens  Januam  civita- 

tem  4  paucis  diebus  intermediis,  ingressus  est  januam  uni- 

verse  carni  patentem  5. 
Idem,  ecclesie  sue  non  immemor,  quam  paterno  complec- 

tebatur  amore,  dédit  trecentas  libras  turonensium,  pro  emendis 

redditibus  ad  anniversarium  suum,  patris  et  matris  et  Jolian- 
nis,  fratris  sui,  singulis  annis  in  ecclesia  Genomanensi  una 

die  sollempniter  celebrandum  ;  ita  quod  inde  habeat  fabrica 

quinquaginta  libras  turonensium,  ad  emendos  redditus  pro 

1.  En  marge,  d'une  écriture   postérieure   (xvie   s.)    :    «   Anniversarium 
solemne  G.  Rollandi  episcopi  ».